
O B S A H

I f i  POSLEDNÍ KOLONIÁLNI VÁLKA 
Der Spiegel
Trvá u i přes deset let a donedávna se o ní 
mnoho nevědělo. Teprve beštiálni masakry 
v Mosambiku obrátily oči světa na po
slední koloniální řl.ii, 1‘ortugalsko. a  jeho 
marný boj o zachování držav.

SO AMERIČANÉ SE BOJÍ 
Livio Caputo, Blanco у Negro
Heslo „M ůj dům, můj hrad" vzniklo 
v Anglii, ale v dnešních U SA  se stává 
skutečností do slova a do písmene. Zločin
nost natolik stoupla, že z  bytů se stávají 
pevnosti.

33 OBCHOD S OPIEM VÍRY
Le Monde, Observer, Le Nouvel Observa-
teur
Milióny poutníků a turistů se každý rok 
sjíždějí do Lurd, к jeskyni zázračného 
uzdravování. Všichni ale na zázraky ne
věří -  a přesto sem jezdí. Lurdy jsou totiž 
záležitost trochu složitá.

36 PILOTI JSOU UNAVENI 
Jean Mezerette, Paris Match
Není divu, protože e moderních dopravních 
letounech m usí být superinženýry nada
nými schopností rozhodovat se ve zlomku 
vteřiny.

30 NÁŠ ŽLUTÝ TRPASLÍK 
Renaud de la Taille, Science et Vie 
Obrovské životodárné Slunce -  a trpaslík? 
Rozhodně hvězda, která nepatří к  největším. 
Největší se zdá nám, protože je  blízko. 
A  proto také pro nás má takový význam  
a vliv na náš život.

35 NESMRTELNÝ DÁRCE PEREL 
POEZIE
Georgij Gulia, L itira tu rnaja  gazeta
Před devíti stoletími žil velký perský básník 
a vědec Omar Chajjám. N a  cestě do míst, 
kde Chajjám žil a pracoval, našel autor už 
jinou zemi, dnešní Írán. Přes rozdíly věků 
v něm však Chajjám žije věčně.

POMALOVANÉ KAMENY 
~  Raffaele Carrieri, Epoca

Obrovské kresby italského malíře na balva
nech v etiopském údolí jsou daleko od 
lidí; je  to galerie, kde diváky jsou nejvýi lvi.

■  3  H REJ SI, TU MÁS ROBOTA !
N. Smimovová, Li tira  t um  aj a  gazeta
Stěžujeme si, že děti si dnes už neumí hrát, 
jako jsm e to kdysi dovedli my. Jenže za to 
nemohou děti, ale dospělí.

/ M í t  MÁTE RÁDI KOČKY?
Miroslav Soukup, psáno pro 100 +  1 ZZ
Kočka žije s člověkem zřejmě už několik 
tisíciletí. Ve starém Egyptě to bylo zvíře 
posvátné. Kdo j í  rozumí a má j i  rád, má 
v ní oddaného, ale svobodného druha.

*Д> Graham Greene knihomol / Stromy, obři 
iivotnl energie /  Ne kaitlý starý fotoaparát 

•k flf t  má cenu / Sekernioká olympiáda se koná 
v Sydney / Školová se daisduji svých 
práv /  Jedlici рай na Tchaj-womt /  Kdo 
je najrýchlejší? / Operace Chile / 
Meřoun se nebojí nikoho /  Kolik jasyků, 
tolik svitů? / Elektrický vlářek při řeiení 
manáclakých neshod /  Japonci vtrhli na 
Havaj /  0  italská smrsline * povolených 
úst / Podmořská Iragádie / Problematický 
detektor Ili / Chianti patři Ameriřanům / 
Grouehovo tajná slovo / Hollywoodské 
■ákullsi / Víelv a voňavkářství / Mořská 
koupel ve vání / Třikrál svitlo pro řidiie / 
Lepená mosty / Kvitiny в nnlltářků /  Hni* 
versálni řerpadlo /  Tenisová miie do 
delti / Hodinky »atim pro snoby /  Bes chyb 
a rychleji / Nová pneumatiky /  Automa
tický parkoval / Mláto rentgenu / čtecí 
stroj / Pří jem ni ili lekáni / Umile mraky / 
Tak se látá a ddtaplánem

50
64

POŘ ÁDKUMILOVNÝ PAN APPLEBY 
Stanley Ellin, Mystery Stories

TOPOLY MÉHO DĚTSTVÍ 
Jurij Jakovlev, Izvlstija


